
_. 

Resolución de Administración 

N° =ÍCJ1 -2015-0EFA/OA 
Lima, 1~· -·-.. ~-".'.:i 

VISTOS: el Informe Nº 547-2015-0EFA/OAJ, el Memorando Nº 5895-2015-
0EFA-OA, el Informe Nº 156-2015-0EFA/OA-RTESF, el Informe Nº 157-2015-0EFA/OA­
RTESF, el Informe Nº 158-2015-0EFA/OA-RTESF, el Informe Nº 159-2015-0EFA/OA­
RTESF, el Informe Nº 160-2015-0EFA/OA-RTESF y el Informe Nº 161-2015-0EFA/OA­
RTESF; y, 

CONSIDERANDO: 

Que, el Decreto Supremo Nº 017-84-PCM, "Reglamento de Procedimiento 
Administrativo para el Reconocimiento y Abono de Créditos Internos y Devengados a 
cargo del Estado", regula la tramitación de las acciones y reclamaciones de cobranza de 
créditos internos a cargo del Estado, por concepto de adquisiciones de bienes y servicios, 
contrataciones de obras públicas, remuneraciones y pensiones y otros créditos similares 
correspondientes a ejercicios presupuestales fenecidos, con excepción del endeudamiento 
financiero autorizado por norma legal expresa; 

Que, la referida norma establece en su Artículo 3º que se entiende por 
créditos, las obligaciones que, no habiendo sido afectadas presupuestariamente, han sido 

é:íóN Y" contraída_s en un ejercicio_ fiscal anterio~ dentr~ de_ l?s montos de gastos autorizados en los 
ts · 1sck.~Calendanos de Compromisos de ese mismo eJerc1c10; 

<,,, ~ . 

i ~iA ~ / Que, los Artículos 6º y 7° del referido Decreto Supremo disponen que el ~ 
ASFC!~ \'.:. 

\ 1 ,.,A L,reconocimiento de la deuda será promovido por el acreedor ante el organismo deudor, 
~~ ~ 

0 
1 , p' acompañado de la documentación que acredite el cumplimiento de la obligación de su 

' --lf~r,..- competencia; y que el organismo deudor previos los informes técnicos y jurídicos internos, 
con la indicación de la conformidad del cumplimiento de la obligación y las causales por las 
que no se ha abonado el monto correspondiente, resolverá denegando o reconociendo el 
crédito y ordenando su abono con cargo al presupuesto del ejercicio vigente; 

Que, a consideración de este órgano de apoyo resulta más conveniente a 
la Entidad reconocer administrativamente el precio de las prestaciones ejecutadas por los 
proveedores a esperar a que interpongan las acciones judiciales que estimen convenientes 
y toda vez que la Entidad se ha beneficiado con la prestación de los servicios, procede 

..-:.:;-.7&-...-::-~":'-... efectuar el reconocimiento de deuda, en aplicación de los principios generales que vedan 
/ /,1,c '··1.z;~ el enriquecimiento sin causa; 

' 't"·"" t ::'.,\ \~,'- ·'-·- :_ } ) . Que,. de la revisión de los exp~di~ntes sobre reconoci~iento de deuda se 
\ \ > . ) / advierte que los mismos cuentan con los s1gu1entes documentos: 1) los Contratos de 

'.?.._:,;::: Y Locación de Servicios entre la Entidad y las empresas en su condición de terceros 
·- supervisores, conforme se detalla en el cuadro Nº1; ii) la conformidad de los servicios 



realizados por los terceros supervisores, ejecutados durante el ejercicio fiscal 2013; iii) las 
Facturas por cada uno de los servicios brindados; y iv) los Informes señalados en los 
Vistos; 

Cuadro Nº 1 - Terceros Supervisores 

Nº Contrato Tercero Supervisor 

1 Contrato de Locación de Servicios Nº Tecnologías Ambientales Ingenieros S.R.L. 
008-2012-0EFA. 

2 Contrato de Locación de Servicios Nº Shesa Consulting S.A. 
006-2012-0EFA. 

3 Contrato de Locación de Servicios Nº Minera lnterandina de Consultores S.R.L. 
002-2013-0EFA. 

4 Contrato de Locación de Servicios Nº Engineering Consulting Group S.A. 
002-2012-0EFA. 

5 Contrato de Locación de Servicios Nº Clean Technology S.A.C. 
001-2012-0EFA. 

6 Contrato de Locación de Servicios Nº Servicios Completos en Ingeniería S.R.L. 
004-2012-0EFA. 

Que, de la revisión de los citados Contratos de Locación de Servicios se 
advierte que la contraprestación de los servicios a los Terceros Supervisores se realizará 
conforme a lo dispuesto en la Resolución Ministerial Nº 180-2003-EM/DM; 

Que, el Artículo 1 º del Arancel de Fiscalización Minera, aprobado por la 
Resolución Ministerial Nº 180-2003-EM/DM denomina Arancel de Fiscalización Minera a 
los montos por Honorarios y Costos Administrativos que deben abonar los titulares de la 
actividad minera una vez notificadas las planillas correspondientes a las acciones de 
fiscalización o exámenes especiales; 

Que, mediante Memorándum Nº 205-2014-0EFA/OA-TESORERIA se 
acredita que las empresas mineras supervisadas han cumplido con realizar el deposito del 
Arancel de Fiscalización Minera aprobado por Resolución Ministerial Nº 180-2003-EM/DM; 

Que, a través de los informes señalados en Vistos el Responsable de la 
Coordinación del Registro y Contratación de Terceros Evaluadores, Supervisores y 
Fiscalizadores del OEFA precisó que el pago no pudo efectuarse debido a que no se 

.. contaba en forma concurrente con las conformidades de los servicios emitidas por las 
·""~'\)'1-ooN \' .cis~li- reas usuarias y las facturas por parte de las empresas; 

/~ ,, \ 
!·~ ~ ¡QRíA ~· Que, en aplicación del Artículo 7º del Decreto Supremo Nº 017-84-PCM 
~ ! ICA j esulta viable la emisión de la Resolución de Administración a través de la cual se 

~ ' r "'"s:~' reconozca la deuda a favor de las empresas Tecnologías Ambientales Ingenieros S.R.L. , 
~.§. P.. - Shesa Consulting S.A. , Minera lnterandina de Consultores S.R.L., Engineering Consulting 

Group S.A., Clean Technology S.A.C. y Servicios Completos en Ingeniería S.R.L. por los 
servicios de supervisión a las empresas mineras ejecutados durante el ejercicio fiscal 
2013; 

Con el visado del Responsable de la Coordinación del Registro y 
Contratación de Terceros Evaluadores, Supervisores y Fiscalizadores del OEFA y de la 
Oficina de Asesoría Jurídica; 

,.<65;·:¡F~. En uso de las atribuciones conferidas mediante los Artículos 29º y 30º del 
/2:.::;,· .. ~,;8eglamento de Organización y Funciones del Organismo de Evaluación y Fiscalización 
¡; r., ·e:~~;~,o,Ar\n biental - OEFA, aprobado por Decreto Supremo Nº 022-2009-MINAM y el Decreto 
\\ ;.:;i:.,.,"' $.6premo Nº 017-84-PCM; 

<fi ,.rt;/ 
· .... ; tº-~C:sY 

2 



Anexo 

a) Tecnologías Ambientales Ingenieros S.R.L. 

.- Pago por el Nº Código de 
Empresa Tercer Conformidad del Comprobante de Monto 

. ·Supeivisión Supeivisada iEntregable Seiviclo ·pago_ SI. 

1 Compañía de 
MRT 27-03-13/DS Exploraciones Orión 4,217.56 06.08.14 001-000189 4,217.56 

S.A.C. 
Empresa 

2 MRT 82-04-13/DS Administradora 5,447.67 06.08.14 001 -000190 5,447.67 
Chungar S.A.C. 

3 MRT 84-04-13/DS 
Compañia de Minas 

5,447.67 06.08.14 001-000191 5,447.67 Buenaventura S.A.A. 

4 MRT 85-04-13/DS Compañía Minera 
5,447.67 06.08.14 001-000192 5,447.67 San Valenlín S.A. 

5 MRT 08-03-13/DS 
Reliant Ventures 

4,217.56 02.09-14 001-000194 4,217.56 S.A.C. 

6 MRT 83-04-13/DS Compañía Minera 5,447.67 04.12.14 001-000195 5,447.67 Atacocha S.A.A. 

7 MRT 12-03-13/DS Marcobre S.A.C. 4,217.56 27.01 .14 001-000188 4,217.56 

TOTAL 34,443.36 

b) Shesa Consulting S.A . 

. 
Pago por el •" 

Código de " Empresa Conformidad del Comprobante de Monto ·Nº TerceJ · Supeivisión Supeivisada ' Entregable Seivicio Pago SI. · 
l. . ., . 

" " 1 MRT 10-03-13/DS Compañia Minera 4,217.56 02.07.14 001-001203 4,217.56 Ares S.A.C. 

2 MRT75-04-13/DS Compañía Minera 3,690.36 02.07.14 001 -001205 3,690.36 Alpamarca S.A.C. 

3 MRT 76-04-13/DS Sociedad Minera 5,447.67 02.07.14 001-001206 5,447.67 Austria Duvaz S.A.C. 

4 MRT77-04-13/DS Minera Pampa de 3,690.36 02.07.14 001-001207 3,690.36 Cobre S.A. 

5 MRT 78-04-13/DS Minera Gold Fields 3,690.36 02.07.14 001-001209 3,690.36 Perú S.A. 

6 MRT 80-04-13/DS MinsurS.A. 5,447.67 02.07.14 001-001210 5,447.67 

Bear Creek Mining 
7 MRT 05-03-13/DS Company Sucursal 4,217.56 23.07.14 001-001211 4,217.56 

del Perú 

8 MRT 13-03-13/DS Apurimac Ferrum 4,217.56 23.07.14 001-001212 4,217.56 S.A. 

9 MRT 14-03-13/DS Minera Focus S.A.C. 4,217.56 23.07.14 001 -001213 4,217.56 

10 MRT 18-03-13/DS Cobriza Metals 4,217.56 23.07.14 001-001214 4,217.56 S.A.C. 

11 MRT 28-03-13/DS Sienna Minerals 4,217.56 23.07.14 001 -001219 4,217.56 S.A.C. 

12 MRT 79-04-13/DS Minera Pampa de 5,447.67 23.07.14 001-001216 5,447.67 Cobre S.A. 

13 MRT 81-04-13/DS 
Compañia Minera 

3,690.36 23.07.14 001-001218 3,690.36 Kuri Kullu S.A. 

14 MRT 7 4-04-13/DS Yanama S.A.C. 3,690.36 22.08.14 001 -001225 3,690.36 

Compañia de Minas 
15 MRT 09-03-13/DS Buenaventura 4,217.56 23.02.15 001-001273 4,217.56 

S.A.A. 

16 MRT 36-03-13/DS Fosfatos del Pacifico 4,217.56 23.02.15 001-001275 4,217.56 S.A. 

TOTAL 68,535.29 

4 



SE RESUELVE: 

Artículo 1°.- Reconocer la deuda a favor de las empresas Tecnologías 
Ambientales Ingenieros S.R.L., Shesa Consulting S.A., Minera lnterandina de Consultores 
S.R.L., Engineering Consulting Group S.A., Clean Technology S.A.C. y Servicios 
Completos en Ingeniería S.R.L. por los servicios de supervisión a las empresas mineras, 
ejecutados durante el ejercicio fiscal 2013, por los montos que se detallan en el Anexo de 
la presente Resolución. 

Artículo 2º .- Ordenar el abono de la deuda reconocida en el Artículo 1 º de 
_ --- la presente Resolución, debiendo ser efectuada con cargo al presupuesto del ejercicio 

/;;_¿,1:,;i r i 1ii;;¡- vigente. 
~~~- ~~ 

Artículo 3º.- Efectuar el deslinde de responsabilidades al que hubiere 

\ ffi 

1
~{ ! ;2~x }Jgar 

ºo "'<.~ 

"<, .. ~ ___ !:;.~· Artículo 4º .- Disponer la publicación de la presente Resolución en el Portal 
Institucional del Organismo de Evaluación y Fiscalización Ambiental - OEFA 
(www.oefa.gob.pe). 

Regístrese y comuníquese. 

Organ 

3 



e) Minera lnterandina de Consultores S.R.L. 

Có'digo de Empresa Pago por el Conformidad del Comprobante de Monto Nº Tercer Supervisión Supervisada 
Entre!lable Servicio Pago SI. 

1 Compañia de 
MRT 07-03-13/DS Exploraciones 4,217.56 05.07.14 002-001823 4,217.56 

Orión S.A.C. 
Cia. de Minas 

2 MRT 17-03-13/DS Buenaventura 4,217.56 05.07.14 002-001824 4,217.56 
S.A.A. 

3 MRT 31-03-13/DS Compañia Minera 
5,447.67 05.07.14 002-001825 5,447.67 Santa Luisa S.A. 

Sumimoto Metal 
4 MRT 33-03-13/DS Mining Perú 4,217.56 05.07.14 002-001826 4,217.56 

S.A.C. 

5 MRT 34-03-13/DS Shougang Hierro 8,435.12 05.07.14 002-001827 8,435.12 Perú S.A.A. 

6 MRT 40-03-13/DS Total Genius lron 
4,217.56 05.07.14 002-001828 4,217.56 Mining S.A.C. 

7 MRT 59-04-13/DS Minera Bateas 
3,690.35 05.07.14 002-001829 3,690.35 S.A.C. 

8 MRT 60-04-13/DS Minera Bateas 5,447.67 05.07.14 002-001830 5,447.67 
S.A.C. 

Compañia de 
Exploraciones 

9 MRT 61-04-13/DS Desarrollo e 3,690.35 05.07.14 002-001832 3,690.35 
Inversiones 

Mineras S.A.C. 

10 MRT 62-04-13/DS Compañia Minera 2,284.51 05.07.14 002-001836 2,284.51 Ares S.A.C. 

11 MRT 64-04-13/DS Alturas Minerals 3,690.35 05.07.14 002-001833 3,690.35 S.A 

12 MRT 65-04-13/DS 
Compañia Minera 

4,393.29 05.07.14 002-001834 4,393.29 Barbastro S.A.C. 

Southem Perú 

13 MRT 66-04-13/DS Copper 3,690.35 05.07.14 002-001835 3,690.35 Corporartion 
Sucursal del Perú 

14 MRT 06-03-13/DS Trevali Perú 4,217.56 26.08.14 002-001848 4,217.56 S.A.C. 

15 MRT 67-04-13/DS Compañia Minera 5,447.67 26.08.14 002-001849 5,447.67 Ares S.A.C. 

TOTAL 67,305.13 

Engineering Consulting Group S.A. 

Código de Empresa Pago por el Conformidad del Comprobante de Monto Nº Tercer Supervisión Supervisada 
Entre!lable 

Servicio Pago SI. 

1 MRT 03-03-13/DS S.M.R.L. El 5,447.63 21 .07.14 001-000057 5,447.63 Rosario de Belén 

2 MRT 04-03-13/DS 
Consorcio Minero 

5,447.63 21.07.14 001-000058 5,447.63 Horizonte S.A. 

3 MRT 11-03-13/DS Consorcio Minero 5,447.63 21 .07.14 001-000059 5,447.63 Horizonte S.A. 

4 MRT 30-03-13/DS 
Compañia Minera 

4,217.56 21 .07.14 001 -000061 4,217.56 Ares S.A.C. 
Compañia de 

5 MRT 35-03-13/DS 
Minas 

5,447.63 21 .07.14 001-000062 5,447.63 Buenaventura 
S.A.A. 

5 



6 MRT 56-04-13/DS Compañía Minera 3,690.36 21 .07.14 001-000063 3,690.36 AresS.A.C. 

Minera 
7 MRT 58-04-13/DS Yanacocha 3,690.36 21 .07.14 001 -000064 3,690.36 

S.R.L. 

8 MRT 53-04-13/DS Panoro Apurímac 3,690.36 02.09.14 001 -000065 3,690.36 
S.A. 

9 MRT 54-04-13/DS Compañía Minera 3,690.36 02.09.14 001-000066 3,690.36 
AresS.A.C. 

10 MRT 57-04-13/DS Brexía Goldplata 3,690.36 24.02.15 001-000068 3,690.36 
Perú S.A.C. 

TOTAL 44,459.88 

e) Clean Technology S.A.C. 

·- Pago por el 
I• Nº Código de Empresa 

Tercer 
Conformidad del Comprobante de Monto 

Supervisión Supervisada Entregable Servicio Pago SI. 

1 Cia. De Minas 
MRT 20-03-13/DS Buenaventura 4,217.56 27.01 .14 001-001911 4,217.56 

S.A.A. 
Cia. De Minas 

2 MRT 21 -03-13/DS Buenaventura 4,217.56 27.01 .14 001 -001910 4,217.56 
S.A.A. 

3 MRT 37-03-13/DS El Molle Verde 4,217.56 27.01 .14 001-001912 4,217.56 S.A.C. 

4 MRT 38-03-13/DS Tínka Resources 4,217.56 27.01.14 001-001913 4,217.56 
S.A.C. 

Compañía 
5 MRT 22-03-13/DS Minera Milpo 4,217.56 21 .07.14 001-001963 4,217.56 

S.A.A. 

6 MRT 29-03-13/DS Doe Run Perú 5,447.67 21.07.14 001-001964 5,447.67 (En Liquidación) 

7 MRT 45-04-13/DS Nyrstar Ancash 
4,920.49 21.07.14 001-001965 4,920.49 

S.A. 
Compañía 

8 MRT 47-04-13/DS Minera Milpo 3,690.36 21.07.14 001 -001966 3,690.36 
S.A.A. 

9 MRT 51 -04-13/DS Compañía Minera 5,447.67 21 .07.14 001-001967 5,447.67 
Queruvilca S.A. 

Compañía Minera 
10 MRT 52-04-13/DS Aurífera Santa 5,447.67 21.07.14 001 -001968 5,447.67 

Rosa S.A. 

Compañía 
11 MRT 46-04-13/DS Minera Milpo 3,690.36 22.08.14 001 -001977 3,690.36 

S.A.A. 
Golds Fíelds La 

12 MRT 49-04-13/DS Cima S.A. (D.C. -
5,447.67 21 .11 .14 001-002019 5,447.67 

En Puerto 
Salaverry) 
Cementos 

13 MRT 50-04-13/DS Pasea mayo 3,690.36 05.03.15 001-002050 3,690.36 
S.A.A. 

TOTAL 58,870.05 

f) Servicios Completo en Ingeniería S.R.L. 

Código de Empresa 
Pago por el 

Conformidad del Comprobante de Monto Nº Tercer Supervisión Supervisada Entregable Servicio Pago SI. 

1 MRT 01-03-13/DS La Arena S.A. 5,447.67 21.11.14 001-001305 5,447.67 

6 



Compañia de 

2 MRT 02-03-13/DS Minas 5,447.67 21.11 .14 001-001306 5,447.67 
Buenaventura 

S.A.A. 

3 MRT 15-03-13/DS MilpoS.A.A. 4,217.56 21 .11 .14 001-001308 4,217.56 

4 MRT 24-03-13/DS Andalucita S.A. 5,447.67 21 .11 .14 001-001309 5,447.67 

Minera 
5 MRT 25-03-13/DS Yanacocha 4,217.56 27.01 .14 001-001310 4,217.56 

S.R.L. 
Minera 

6 MRT 32-03-13/DS Montpamas 4,217.56 27.01 .14 001-001311 4,217.56 
S.A.C. 

Compañia 
7 MRT 41-04-13/DS Minaspampa 5,447.67 21.11 .14 001-001312 5,447.67 

S.A.C. 
Compañia de 

8 MRT 42-04-13/DS Minas 5,447.67 21.11 .14 001-001313 5,447.67 
Buenaventura 

S.A.A. 

9 MRT 69-04-13/DS Aruntani S.A.C. 4,920.49 21 .11 .14 001 -001315 4,920.49 

Gold Fields Perú 
10 MRT?0-04-13/DS Exploraciones 3, 690.36 21 .11 .14 001-001316 3, 690.36 

S.A. 

Consorcio de 

11 MRT 71-04-13/DS Ingenieros 5,447.67 21 .11.14 001-001317 5,447.67 
Ejecutores 

Mineros S.A. 

12 MRT72-04-13/DS Solex del Perú 3,690.36 21 .11.14 001-001318 3,690.36 
S.A.C. 

13 MRT 73-04-13/DS Aruntani S.A.C. 5,447.67 21.11.14 001-001319 5,447.67 

TOTAL 63,087.58 

7 


